Litteras ad exercitum tanquam adepto principatu missit, nunquam cunctabundus, nisi cum in Senatu loquenter.

Nolâ, illas missas esse Dion. 57. affirmat. Creatum se ex omnibus mortalibus, placuisseque, qui Deorum vice fungetur interris. Non fore jam in ambiguo rem Romanam, adesse, cuius fide stabit. Non artibus & technis muliebris, sed fato dari Principatus, frustraque tentari facinus vel potiundi spe, vel amitendi metu. Non apponit autem Imperatoris nomen, ex sibi inna-

innatis dubiæ mentis latebris, Specialius 3. à nostro subiectum
causæ, cur quasi adepto. Dominio litteras miserit, nec dum apposito
nomine Imperat. Imo, quod Germanico tot Legiones essent, z.
Immensa sociorum auxilia. 3. minus apud populum favor. Rati-
ones quare misit, duæ potissimum. 1. Ut electus potius à Repub,
videretur, quām per uxorium ambitum 2. ut explorare posset, ex-
ercitus & reliquorum erga se animos.

*Arcanum
Princip.
nibil corū
omittere
qua perti-
nent ad
occupan-
dam ma-
tutè sum-
mam po-
testatem
maximè,
ubi multa
emergunt
pericula.
Germani-
cus.*

57.

2. Ann. 26.

Hoc valde Tiberium observasse, superius monuimus, non
ignarum, quantis involveretur, periculis, Præsto n. erat sedicio
Clementis, Libonis exercituum furores, recusantium novum
Principem summam verò Imperij Germanico obtudientium, ut
notat Suet. Tiber. 25. Hoc itaque commotus valde Tiberius fuic.,
&, licet probata fidei & pietatis erga Principem satis amplum aliis
esset exemplum, non excidit tamen suspicione apud Tiberium, ex
suo ingenio alios judicantem. Nam quia Tiberio in more erat
positum alia dicere, & alia facere, & Germanicum ejusdem fati-
nae judicabat Dion. teste. Cum cura notavit Sueton. dict. loco
ejus techias quibus sensim ac sine sensu sibi quasi aliud agendo fir-
mat domini. Inter alia fuit simulata valetudo, ut æquiore a-
nimō Germanicus celerem successionem vel societatem Imperij
operiri posset. Multis quoq; Germanici Uxorem litteris salu-
tavit, simulatae benevolentiae testibus, ut solum, mariti impe-
randi cupiditatem, in suspenso haberet. Inde tempore subse-
quente cum variè se res darent augereturque Germanici bellica
gloria, Tiberius vero stabilem firmumq; in Imperio pedem loca-
set, ut solus quæ haberet possideret, novis insidiis locum aperit,
novæ gloriæ, novæque & incluta famæ, virum subrahendo & ad
pristina flagitia animum revocando, donec eo ventum esset, ut, à
quibus maximè timendum erat, illis necessitas timere suaderet.

Sed defuncto Augusto, signum prætorijs cohortibus, ut
Imperator dederat, excubiaæ arma cætera aulaæ. &c.

Augusto defuncto, prætorijs cohortibus signum sive tesseram,
uti more militia receptum erat dedit: præter hæc verò, excubias
quoq; Principis ut & stationem militum, armataque satellitias;
Præprimis autem non neglexit usum militaris custodiæ ab Augu-
sto in custo-

sto in custodiem propriam institutæ sine hac nec forum salutabat,
nec in curiam conscendebat.

Hæc & similia, nihil aliud præferunt notant Clap. 6. i 6. quam
simulacrum Imperii. Unde illud Germanici primane, an vice-
sima Legiones, illa signis à Tiberio acceptis, tu tot præliorum so-
cia tot præmijs aucta. Accedit exemplum Q. Fabij, cui missio
ad Carthaginenses Legato, cum due tesserae posita essent una pa-
cis, altera belli, relictumque arbitrio ejus utrum vellet deferre, u-
tramq; luslulit, agens Carthaginenses petere utram mallent acci-
pere. Erat autem tessera tabella, in qua Imperator symbolum
scribebat

Dat tessera signum
Excubis positaq; vices.

Addebat Messala Valerius revocandum per annos sacra-
mentum in nomen, Tiberij.

Falsi sunt illi, qui putant, jurare in verba alterius gladiato-
rum & lanistarum esse mutuam obligationem, & hic Tacitum ad
infimum genus servitutiis respicere. Potius vero notatur hic lo-
ci juramentum novis Principibus præstatum, ad quod exhibendā
Tiberio, spontaneam Consulum, Patrum & cæterorum fuisse
promptitudinem, qui non ire sed ruere in servitutis jugum ama-
bant. Atque hos præcedentes sequuti sunt reliqui quibus liber-
tas fuit inæstimabilis. Primo enim Praetorianum cohortium Præ-
fectus Strato Sejus se sacramento obstrinxit, tum Annonæ Præ-
fetus Caius Turcunius, hos sequuti Senatores & milites cum prato-
riani, tum Urbani. Pro arte sua hic agit Tiberius, juramentum
in presentia sua sibi præstari, non permittens, sed, ut dicit Tacit, a-
pud Consules. (omnes apud Consules juravere) scilicet, ultro ca-
vere volebat, ne apud se deposito juramento, jam sibi Imperium
cessisse palam fieret, è multis difficultatibus laborans, quæ supe-
rius tactæ sunt.

In hoc decus Majestatis, & fides securitatis suum cardina-
lem obtinent locum, ut optimo jure dici queat cum Herodian.
σεμνὸν μυστήριον, Romani Imperij mysterium. Hoc autem,
quale sit brevibus constabit. Primo quidem in defuncti Principis

Arcanum
firmati
Principa-
tus signa-
dare mili-
tib⁹ aqui-
las corri-
pere, Et a-
lio trans-
ferre.

Juramen-
tum inter
arcana.
Novi
Principa-
cipatus.
lib. 8.

acta jurabant, ortumque à triumviris habet illa solennitas, qui ad
Ea Julij Cæsar is juramento approbarunt; postea in verba nomen-
que Principis; quæ tamen formula loquendi notante Cl. Boclero
nullius fuit differentia tempore Augusti & Tiberij Postremum
sociata est hujus sacramenti Religio modo sequentis: omnes se juramen-
ti fide damnabant, se acta Principum, & quæ fecissent, & quæ
in actum deducturi essent, fixa rataque habituros, præprimis
Julij & Augusti iteratis eorum nominibus, & hoc non sine ratione,
cum his quilibet originem Monarchici status deberet. Hoc erat
in acta jure. Contenta autem juramenti erant: se in fide
obsequioque Principum æternum perduratuos salutemque ejus-
dem propriâ vi impigre æternum defensuros. In hac promissa te-
stem vocabant DEum, vindicem non servaturis fidem, remunera-
torem, Religionem sanctè habituris. Notari autem præprimis
debet, non tantum in principio adepti Imperij, sed etiam in me-
dio hunc valuisse, morem juramenti, imo quotannis ne cum ijs
qui vitâ decesserant, & Religio sanctè obsequio pariter decessisse
videretur, ut apud antiquitatum scriptores fuisus videre est præser-
tim Petrum Fabri in comment. Semest. de Magistratu Rom. De
formulis execrationum non tractabimus impræsentiarum, notaſſe
tantum sufficiet, non easdem semper usu obtinuisse formulas
sed altioribus temporibus, varie augmenta sumiſſe. Atque hoc
illud est mysterium quod monarchijs Romanis, fixum & immuta-
bile fundavit fundamentum, cū subditorum indissolubili fide.

Versæ inde ad Tiberium preces, & ille diserebat de
Magnitudine Imperij sua modestiâ, solam divi Augusti
mentem tantæ molis capacem, se in partem curarum ab
illo vocatam, experiundo didicisse, quam arduum, quam-
que subjectum fortunæ, regendi cuncta, onus.

Apprimè Accismus Tiberij hic notandus occurrit, dum id,
quod ante ardentissimis expetiverat votis, recusat vehementius.
Causas si quis postulat, nimirum salutem Tacitum, in supra me-
moratis. Prima fuit securitatis studium altera autoritatis cura. 3.
Tyrannidis calliditatem spectat, 4. Ingenium Tiberij omnia dif-
fimu-

simulans, suaque consilia technis involvens. §. Promptitudo of-
ferentium, ut quo magis ex modestia oblatum excuset, eo ma-
gis ad offerendum invitet. Si ubi alias, in hoc ultimo vestigia Au-
gusti Tiberius legit. Ille cum dissimulasset Imperium, fecit ut Ro-
mani magis magisque accéderentur ad confirmandum ipsi Princi-
patum. Chamæcontis nostri variam mutationem egregie sub o-
culos ponit inter alios Sueton. lib. 24. Principatum quamvis neq;
occupare confectum, neq; agere dubitasset, & statione militum,
hoc est, vi & specie dominationis assumtâ, diu tamen recusavit im-
pudentissimo animo, nunc adhortantes amicos increpans, ut i-
gnaros, quanta bellua esset Imperium, nunc precentem Senatum,
& procumbentem sibi ad genua ambiguus responsis & callida cun-
natiōne suspendens, &c. Q. quare tam sollicitis simulationibus
se involvit Tiberius, tamq; lente approbat occupandum, quod
summa cum celeritate paravit? Privato hōc ejus consilio, tribu-
unt Cl. Virorum sententia, quibusdam etiam ad hæc consci-
entiam postulantibus. Ex consilio ejus fuit, fore ut hac ratione
suo Principatu firmum acquirat robur, si reluctanti obtrudatur
Imperium. Hoc pedissequo effectu: Romanis deinde omnes
eruptum iri occasionem palam vel tacite, de illius administratione
cōquerendi, nec Principē ulla ratione obstringi posse, ad præstanta
postulata. Naturæ ejus merito quoq; pars tribui debet; nam cum
in ambiguam incidisset sententiam, animiq; hæret, nunquam se
cito expedire potuit, in semel firmando proposito, verūm circa
prærupta hærens, sibi ipsi diffidens maleq; conscientis, tristes & in-
faustos timebat actionum suarum eventus, calculo suo id ipsum
approbante Suetonio. Nam ut Imperium adiret, & patris patriæ Tib. 26.
appellationem susciperet, neve in verba sua quis juraret obstinatissimè
recusavit, ne mox maiore de decoro impar tantis honoribus ha-
beretur.

Non abludebat hac in parte ab ingenio Tiberij Licinius Sex-
tiusq; de quo Liv. lib. 6. Licinius Sextiusque cum Tribunorum ple-
bis creandorum indicta comitia essent, ita se gesse, ut negando
omnia, sibi velle continuari honorem, accenderent ad id, quod
dissimulando petebant plebem. Ille annis proptere Ottoni quoque

Mysteriū
Principa-
tus firmā-
di Imperi-
um instā-
tiū oblatū

*simulando
recusare,
& quæ
obtrusum
invitè su-
scipere.*

Imperator placuit, qui quasi raptus de publico & suscipere Imperium vi coactus, gesturusque communi omnium arbitrio palatiū petijt. Bene Arbitr̄:

Nolo quod cupio statim tenere.
Nec victoria mihi placet parata.

Impedit autem difficultatis accismum illum esse, si erumpit & palam sit ex Blæsi exemplo à nostro notato liqueat. Nam cum legeretur Proconsul Africæ, respondit specie recusantis, sed neq; eodem consensu. Melius in hac arte doctus fuit Tiberius, qui etiam in rebus quas non occuleret, seu natura seu assverudine suspensa semper & obscura verba proferebat, tunc vero nitenti ut sensus penitus abderet, in incertum & ambiguum magis implicabatur. Igitur ex hoc ipsius semper intricato verborum sensu factum, ut SCta in decimum usque diem, an forte se explicaret Tiberius, suspenderentur, sed nec Senatui libertas ad pœnitendum erat, neque Tiberius interjectu temporis mitigabatur. Hoc autem naturæ vitium fuit. Dione teste, ipsius mores prolixius recensente. Illum scil. verbis usum à mente & intentione sua alienissimis, negasse quod voluisse, interdum quæ nollet, anxie desiderasse, ubi

*Arcan. P.
ambiguis
& obfcu-
ris respon-
dere ver-
bis, ad il-
la quæ ali-
erum cō-
moda spe-
stant.*

Hoc Tiberiano quid in aulis frequentius? non raro equidem accedit, ut Legatis exterorum cereæ & in omnem partem flexibiles exhibeantur responsiones; unde cum ex dubio orto, ad suorum verborum interpres, iterum deveniunt, Heliotropiū imitantur, quod solē, quaqua versu se flectit, sequitur. Non a. in totū hic in volucra verborū cū Lipsio ad r. pol. io. damnamq; cuij; verba hæc: Sed et si interdum, ambigua a. involuta haud damnamq; quia his opus, inter ex ploratores & callidos, qui sæpe legationis aut alia specie accedunt. Atvero gravis illa verborum structura quæ modum tenet inter diffusum illum sermonis fluxum, & acerbæ cervicis involuera, decet maximè quemlibet. Hac ratione laudandus est Alex. ap. Curt. 7. 9. Qui ad prolixā Legatorum orationem ita resp. se fortunā & consilijs suorum usurum, nam & fortunam cui fidat & consilium suadentium, ne quid temere aut audacter faciat sequiturum. Inter æmulos quoque & mutuo sibi imminentes, sed non scien-

scienter, fraudis hoc commentum locum habere pariter solet.
Exemplum habemus in Tacit. 3. Hist. c. 52. Muciani & reliquorum
Quem ille tam celeri victoriâ, ducum reliquorum anxius, ne
præfens Urbe potiretur, expertem se bellicæ gloria ratus, ad prius
Varum litteras dat, instandum coepitis, at rursus cunctationis uti-
litates edifferens, atq[ue] ita compositus ut ex eventu rerum aduersa
abnueret & prospera agnoscere.

Ille moderandos sceminarum honores dictitans, eadem
que se temperantia usurum in his quæ sibi tribuerentur.

Adulatores in Aula Tiberij, non tantum ipsum varijs sub-
missi obsequijs honoribus, sed etiam Liviam matrem ejus profe-
gunti sunt & certantes inventione eximiorum titulorum
alij illam parentem, alij matrem Patriæ salutabanc. Horum
autem impatiens Tiberius, timens ne sibi æquaretur, fuit, qvod
detrimentsum Imperatoriaz autoritatum futurum arbitratus. Elegâ-
tigravitate id ipsum explicat Tacitus, quantaque in dignatio Ti-
berio fuerit, verbo, muliebre, satis denotat. Ceterum anxius
invidia, & muliebre fastigium in diminutionem sui accipiens.
Magis autem res ipsa illam exprimit, dum ipsi nec licetorem quidē
decerni passus est, neque adoptionis aram. Aram (ut Criticos in
medio linquamus) cum Lipsio interpretamur adoptionem Liviae
in familiam juliam nomenque Augustæ, quod volebant Patres
Romani. Frequentati motis exemplum legitur apud nostrum 3.
Annal. 118. 3. 27. Huic adulacioni occasionem dedit testamentu-
D. Augusti publice lectum cum de ejus ageretur supremis.

Suet. Lib.

so.

Noviss.

mum.

Principa-

tus: sum-

ma hono-

rum prin-

cipi tantu

reservan-

da; semi-

narumq[ue]

temperan-

tiæ. Hoc nomine notatur à Procopio Theodora in Arcana hist.

di honorū

quod tituli.

quod nihil tantum verita sit, suis pedibus ab viris Illustribus oscula figi, cum antea adoratio Augustae in more non esset, verum etiam Persarum aliorumque Legatos præter memoriam ad lautia admisit, ac si summa rei Romanorum ipsam adoraret. Quin & toti Senatu

delegatissimorum. sic deinde etiam magistra ad omne servitium, & indecora obsequia erat. A nemine autem melius, ille honorum prutitus quam ipso Principe cancellis includi potest. Ele-
paneg. 8. ganter laudat Plinius in Trajanii aula ipsum Traj. Ex hoc potissimum nomine, dicens: Uxor tua, quam nihil sibi ex tua fortuna, nisi gaudium vindicatur: eadem quam modica cultu, quam parca comitatu, quam civilis incessu, mariti hoc opus, qui ita imbuimus, ita instituit, nam Uxori sufficit obsequij gloria. Sub hac vero modestia virtu quantam debet verecundiam uxoris marito, feminam sibi. Artes autem hic adhibendae: Tacit. 13. Ann. 5. 3. Specie-
pietatis obviandum est Impotentiae Agrippinae. Removendi quoque; hic sunt adulatores, genus hominum. (nostro teste) publico ex-
citio repertum & perniciem nunquam satis coercitum. Cura autem enixa-
Principi danda est, ne quisquam praese, sibi proprijs colatur honori-
bus, nam præter hunc locum, & alibi Tiberium vehementer indoluisse observamus ap. Tacit. de autoritate sibi imminuta. Ita
Neronem & Drasum tam effictum coligere cerebat, licet de Domina regnatrie ortum traherent; qua propter Senatum oratione monuit, ne quis mobiles adolescentium animos prematuris honoribus extolleret.